
 
 

HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea decontării cheltuielilor pentru naveta  cadrelor didactice şi a personalului 

didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat care îşi desfăşoară activitatea în 

comuna Arbore, judeţul Suceava pentru luna aprilie 2023 

 

  

Primarul comunei Arbore, judeţul Suceava; 

Având în vedere: 

- adresa Şcolii Gimnaziale “Luca Arbure”, nr.7696/27.06.2023 prin care ne solicită 

decontarea transportului pentru personalul didactic si personalul didactic auxiliar navetist; 

- referatul de aprobare prezentat de domnul primar Tiperciuc Vasile-Dan, înregistrat cu nr. 

7698/27.06.2023; 

- raportul compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Arbore, înregistrat cu nr.7699/27.06.2023; 

- prevederile art.105, alin. (2), lit. f), şi art. 276 din Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.2, art.3 alin(1), art.5, art.7 alin.(11) din Normele metodologice privind 

decontarea cheltuielilor pentru naveta la şi de la locul de muncă a cadrelor didactice şi a 

personalului didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat, aprobare prin Hotărârea 

Guvernului nr.569/2015 

În temeiul dispozițiilor art.129 alin. (2) și alin. (7), art.139 alin. (1) și art.196 alin. (1) lit. 

a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. (1) Se aprobă decontarea cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice şi a 

personalului didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat care îşi desfăşoară activitatea 

în comuna Arbore, judeţul Suceava, pentru luna aprilie 2023, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Decontarea transportului se va face în baza tabelului nominal cuprinzând personalul 

didactic navetist al Şcoalii Gimnaziale « Luca Arbure ».  

Art.2. Răspunderea pentru corectitudinea şi legalitatea efectuării decontului cheltuielilor 

de deplasare a cadrelor didactice şi personalului auxiliar, precum şi pentru păstrarea documentelor 

justificative prezentate la decont, revine directorului Şcolii Gimnaziale « Luca Arbure » din 

comuna Arbore, judeţul Suceava, în calitate de ordonator terţiar de credite. 

Art.3. Secretarul general va comunica prezenta hotărâre Scolii Gimnaziale « Luca 

Arbure », precum şi Instituţiei Prefectului în vederea efectuării controlului de legalitate. 

 

            Preşedinte de şedinţă,                                                                

            Vîntu Dănuț Iulian                                               

 

 

Arbore, 30.06.2023   

Nr.80 

 

                       

                                  Contrasemnează 

                                   Secretar general, 

                                   Irimescu Fănică 
                           



 

  

       


